ATA DE ASSEMBLEIA  GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE CULTURA - CONCULT – SANTOS.

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 18:30 horas, presentes os

Representantes do Poder Executivo Municipal e  Representantes dos Segmentos

Culturais da Sociedade Civil, reunidos em Assembleia Geral Ordinária do Conselho

Municipal de Cultura, Concult Santos, no auditório da Estação da Cidadania, localizada

na Avenida Ana Costa, nº 340, em Santos, convocada pela Senhora Presidente, Jorgina

Alexandra Mikita Pawlak, por Edital, de acordo com a Lei Municipal nº 1.367 de

13.12.94, e, com a seguinte pauta: leitura e aprovação da Ata da Assembleia Geral

Ordinária  anterior; justificativa de ausência dos Conselheiros; nomeações em regime de

urgência; relatório de análise de resultados do III Facult; relatório de análise de

resultados de arrecadação das bilheterias dos teatros e demais fontes do Facult ano base

2014 e primeiro semestre de 2015; recursos destinados à cultura na LDO-LOA

Orçamento Municipal de 2016; Proposições; Assuntos Gerais.

Iniciados os trabalhos, coube a Presidente do Concult, a leitura da ata anterior, que em

seguida, foi discutida e aprovada nesta assembleia. A Presidente do Concult fez uma

observação referente ao fato de perda do mandato por faltas injustificadas segundo o

Decreto Nº 3831, Art. 5º, Parágrafo  2º, dos Representantes do Poder Executivo

Municipal, evidenciando-se desde a primeira Assembleia Geral Ordinária, a ausência

não justificada da Representante Titular da Secretaria Municipal de Educação, Carmem

Maria Lorenzo Vasconcelos Silva, e do Representante Titular da Secretaria Municipal

de Saúde, Renato Rodolfo Pastorello; diante do ocorrido, o Conselho Municipal de

Cultura notificará oficialmente a Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria

Municipal de Saúde sobre as vacâncias das mesmas como Representantes do Poder

Executivo Municipal no Concult.

Em seguida, em outras deliberações, decidiu-se quanto a nomeações em regime de

urgência, de pleno direito, referente ao encaminhamento de pedido de licença da

Conselheira Raquel Cristina Pellegrini Almeida, Representante do Poder Executivo

Municipal, Secretaria Municipal de Cultura, no Conselho Municipal de Cultura,

incluindo-se também no pedido de licença acima citado, o exercício do cargo de

Primeira Secretária da Diretoria Executiva do Biênio 2015-2017, no período de 6 (seis)

meses, a contar a partir de 8 (oito) de julho a 31 (trinta e um) de dezembro do corrente

ano, devido escala de horário de trabalho no Centro Universitário Monte Serrat,

Unimonte, onde a Conselheira exerce o cargo de Professora há 14 anos; pedido

embasado no Decreto Nº 3831, Art. 6º, Parágrafo Único, “o plenário do Conselho

poderá acatar o pedido de licença do Conselheiro titular ou suplente, por tempo

determinado, desde que haja motivo justificado.” O pedido de licença da Conselheira

Raquel Cristina Pellegrini Almeida,  bem como, a nomeação do Segundo Secretário da

Diretoria Executiva, Platão Capurro Filho, para o exercício do cargo de Primeiro

Secretário no período de 6 (seis) meses, a contar a partir de 8 (oito) de julho a 31 (trinta

e um) de dezembro do corrente ano, foram aprovados nesta assembleia.

Em resposta ao Ofício nº270/2015 – Secult, do   Secretário Municipal de Cultura, Fábio

Alexandre de Araújo Nunes, referente à Comissão Organizadora do Plano Municipal de

Cultura pela Sociedade Civil, a Assembleia Geral Ordinária deliberou favoravelmente a

nomeação do Representante do Serviço Social do Comércio, Sesc, Unidade Santos,

Senhor Luiz Fernando S. Silva, Coordenador da Programação Cultural na Unidade

Santos, para compor o Grupo de Trabalho, com a finalidade de elaborar o Plano

Municipal de Cultura em fase de implementação; aprovando a nomeação do

Representante do Serviço Social do Comércio, Sesc,  nesta assembleia.

Em resposta ao Ofício nº13/2015 – Concult, da Presidente do Conselho Municipal de

Cultura, Jorgina Alexandra Mikita Pawlak, referente ao Relatório Financeiro do III

Facult, tramitação de processos, foi encaminhada ao Concult, Planilha explicativa do III

Facult, com a relação dos proponentes e as considerações da Coafi / Secult.

Em resposta ao Ofício nº14/2015 – Concult, da Presidente do Conselho Municipal de

Cultura, Jorgina Alexandra Mikita Pawlak, referente ao Relatório de Análise de

Resultados de Arrecadação das Bilheterias dos Teatros e demais fontes de

financiamento do Facult Ano Base  2014 e primeiro semestre de 2015, foi encaminhada

a arrecadação dos seguintes valores: TEATROS = R$122.571,93 – JARDIM DAS

ARTES = R$2.087,77 – CAFETERIA GUARANY = R$6.054,10 – CAFETERIA

COLISEU = R$3.002,00 – CINEARTE = R$4.116,00 – TOTAL GERAL:

R$137.831,80.

Em resposta ao Ofício nº15/2015 – Concult, da Presidente do Conselho Municipal de

Cultura, Jorgina Alexandra Mikita Pawlak, referente à Explanação da Coafi / Secult

sobre os Recursos destinados à Cultura na LDO-LOA, Orçamento Municipal de 2016,

foi encaminhada a seguinte resposta da Coafi / Secult; “atendendo ao Decreto Nº 7.037

de 06 de fevereiro de 2015, que trata da elaboração do PLDO 2016 e Revisão do PPA,

apresentamos nossos Programas Governamentais”, discriminados em  planilhas

distintas: LOA 2016 – LDO 2015 com o TOTAL GERAL POR AÇÕES =

R$32.046.000,00. As planilhas foram apresentadas pelo Assessor Técnico do Gabinete

do Secretário Municipal de Cultura, Senhor Vinícius Cesar Sergio, devido licença

médica do representante da Coafi / Secult.

Em Assuntos Gerais, foi deliberada a avaliação do Concult, em conformidade com as

especificações do Termo de Parceria Nº 001/2010 Processo Nº 746/2008-81 do Projeto

Restauro do Casarão do Valongo / Museu Pelé, sob as seguintes condições,

digitalização do Processo, juntamente com a planilha de prestação de contas, para

encaminhamento aos Conselheiros,  visando uma análise objetiva do Processo em

Assembleia Geral Ordinária do Concult, conforme especifica o Termo de Parceria.

Foi dado informe da Câmara Temática de Planejamento do Concult, pelo Conselheiro

do Poder Executivo Municipal, da Secid, Wellington Paulo da Silva Araújo, com

ênfase, no Festival da Juventude, e Semana Municipal da Juventude, que acontecerá no

período de 09 a 15 de agosto do corrente ano. O Conselheiro Representante do

Segmento Teatro e Circo da Sociedade Civil, Caio  José Martinez Pacheco, comunicou

a realização do Seminário Construção da Lei de Fomento ao Teatro para a Cidade de

Santos, uma iniciativa do Movimento Teatral da Baixada Santista, que acontecerá no

período de 17 a 19 de julho do corrente ano em Santos.

 O Conselheiro Suplente do Segmento Audiovisual e Multimeios, que representaria o

Conselheiro Titular Ricardo Luiz Vasconcellos da Silva, justificou ausência por escrito,

devido  compromisso prévio, referente gravação, bem como, a Conselheira do  Poder

Executivo Municipal, da Seges, Sandra Helena Fragnan, representada pela Suplente

Fabíola do Carmo Pereira Lima, que encaminhou justificativa de ausência por escrito.

Também justificaram ausência por escrito, a Conselheira Titular do Segmento Dança e

Movimento, Sandra Aparecida Alves, a Conselheira Titular do Poder Público

Municipal, da Seas, Elizabete Rodrigues Gatto Gonçalves, a Conselheira Titular do

Segmento Patrimônio Histórico Edificado, Beatriz Royer Massonetto, representada pela

Suplente, Iris Geiger da Silva, a Conselheira do Segmento de Artes Visuais, Cristiana

Silva Oliveira. A AGO do Concult foi encerrada às 21:00 horas, ficando convocada a

próxima assembleia geral ordinária do Conselho Municipal de Cultura para o dia

dezessete de agosto de dois mil e quinze (17/08/2015), às 18:30 horas na Estação da

Cidadania, situada à Avenida Ana Costa nº 340, em Santos.

Santos, 20 de Julho de 2015.

Jorgina Alexandra Mikita Pawlak

Presidente do Conselho Municipal de Cultura

Platão Capurro Filho

Primeiro Secretário Executivo do Conselho Municipal de Cultura

Conselheiros(as) titulares presentes: Jorgina Alexandra Mikita Pawlak (Livro e

Literatura); Platão Capurro Filho ( Promoção e Produção Cultural); Marli Nunes

de Souza (História e Memória); Ramon Claudio Vilela Blanco (Secretaria

Municipal de Economia e Finanças); Paulo Gonzalez Monteiro (Secretaria

Municipal de Turismo); Cleofaz Alonso Hernandes (Folclore, Artesanato e

Cultura Popular); Caio José Martinez Pacheco (Teatro e Circo); Wellington Paulo

da Silva Araújo (Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania); Rubens de

Andrade Junior (Carnaval); Márcio de Souza (Secretaria Municipal de Cultura);

Fabíola do Carmo Pereira Lima (Secretaria Municipal de Gestão); Iris Geiger da

Silva (Patrimônio Histórico Edificado).